Si sapiens fueris, tibimetipsi eris; si autem illusor, solus portabis malum. *Prov. 9, 12.* — Si peccaveris, quid ei nocebis? et si multiplicatæ fuerint iniquitates tuæ, quid facies contrà eum? Porrò si justè egeris, quid donabis ei? aut quid de manu tuâ accipiet? Homini, qui similis tui est, nocebit impietas tua, et filium hominis adjuvabit justitia tua. Propter multitudinem calumniatorum clamabunt et ejulabunt propter vim

brachii tyrannorum. *Job.* 35, 6, 7, 8, 9. — Quid est homo aut quæ est gratia illius? et quid est bonum aut quid nequam illius? *Eccli.* 18, 7. — Quid prodest Deo si justus fueris? aut quid ei confert si immaculata fuerit via sua? *Job.* 22, 3. — Cùm feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus. *Luc.* 17, 10. — Quis prior dedit illi, et retribuetur ei? *Rom.* 11, 35. — Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. *Cant.* 2, 10. — Cujus adjutores? numquid imbecillis? Et sustentas brachium ejus qui non est fortis. Cui dedisti consilium? forsitan illi qui non habet sapientiam, et prudentiam tuam ostendisti plurimam. *Job.* 26, 2, 3.

CAPUT XVII.

Potest alios in aliorum locum substituere.

Et ne velitis dicere intrà vos: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis quoniam potens est Deus

de lapidibus istis suscitare filios Abrahamæ. *Matth.* 3, 9. — Et erit numerus filiorum Israel quasi arena maris, quæ sine mensurà est et non numerabitur, et erit in loco ubi dicitur eis: Non populus meus vos. Dicitur eis: Filii Dei viventis; et congregabuntur filii Juda, et filii Israel pariter, et ponent sibimet caput unum et ascendent de terrà, quia magnus dies Israel. *Osee* 1, 10, 11. — Auferetur à vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. *Matth.* 21, 43. — Tunc ait servis suis: Nuptiæ quidem paratæ sunt, sed qui invitati erant non fuerunt digni. Itc ergò ad exitus viarum, et quoscumque inveneritis vocate ad nuptias. *Matth.* 22, 8, 9. — Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam. *Apoc.* 3, 11. — Conteret multos et innumerabiles, et stare faciet alios pro eis. Novit enim opera eorum; et idcirco inducet noctem, et conterentur. *Job.* 34, 24.

Pars iij.

LEX EXTERNA ET INTERNA.

Allatis sacræ Paginæ testimoniis de actibus humanis ad Dei gloriam rectà intentione dirigendis, congruum videtur ut agatur de lege divinà sincero corde excipiendâ. Posse enim judicare de bonitate et malitiâ actuum humanorum, unum è præcipuis Theologiæ muniis est; modus autem judicandi est lex, primò quidem divina, tùm etiã humana, ac denique legibus externis conformata conscientia, quæ lex interna dicitur. Omnis enim illa actio humana bona est, cui nulla deest conditio à legibus requisita; mala autem, in quâ reperitur aliqua prævaricatio. Denique ex occasione subnectentur aliquot de passionibus quas subindè Apostolus legis nomine compellat, quæ ad proximè declarandam gratiæ necessitatem congruè præmittuntur.

CAPUT PRIMUM.

Deus legislator supremus.

Dominus legifer noster, Dominus rex noster, ipse salvabit nos. *Isa.* 33, 22. — Dabit illi Christo salvatori nostro Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum. *Luc.* 1, 33. — Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi à Deo; quæ autem sunt, à Deo ordinatæ sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt; nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illâ. Ideò necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiã propter conscientiam. *Rom.* 13, 1, 2, 3, 5.

Plura de his vide verbo Obedientia.

CAPUT II.

Legis christianæ summa et scopus.

Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis; hæc est enim lex et prophetæ. *Matth.* 7, 2. — Dilectio proximi malum non operatur: plenitudo legis ergò est dilectio. *Rom.* 13, 10. — Omnis enim lex in uno sermone impletur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. *Gal.* 3, 14. — Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. *Gal.* 6, 2. Finis præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona et fide non ficta. *Tim.* 1, 5. — Lex sapientiæ fons vitæ, ut declinet à ruinâ mortis. *Prov.*

13, 14. — Finem loquendi pariter omnes audiamus: Deum time, et mandata ejus observa; hoc est enim omnis homo. *Eccl.* 12, 13.

CAPUT III.

Lex Dei facilis et suavis, audientem instruit, et perficit observantem.

Jugum meum suave est, et onus meum leve. *Matth.* 11, 30. — Hæc est charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus, et mandata ejus gravia non sunt. *Joan.* 5, 3. — Sine mendacio consummabitur verbum legis, et sapientia in ore fidelis complanabitur. *Eccl.* 34, 8. — Mandatum lucerna est, et lex lux, et via vitæ increpationis disciplinæ. *Prov.* 6, 23. — Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis. *Ps.* 118, 130. — Qui custodit legem filius sapiens est. *Prov.* 20, 7. — Hæc est vestra sapientia, et intellectus coràm populis, ut audientes universi præcepta hæc dicant: En populus sapiens, et intelligens gens magna. *Deut.* 4, 6.

CAPUT IV.

Effectus varii et fructus observatæ legis.

Doctrina bona dabit gratiam: in itinere contemptorum vorago. *Prov.* 13, 15. — Si volueris mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere. *Eccl.* 15, 16. — Qui timet Dominum excipiet doctrinam ejus, et qui vigilaverint ad illum invenient benedictionem. Qui quærit legem, replebitur ab eâ, et qui insidiosè agit, scandalizabitur in eâ. *Eccl.* 32, 18,

19. — Homo qui sensatus credit legi Dei, et lex illi fidelis. *Eccli.* 33, 3. — Qui servat filium comedet fructum ejus, et qui custos est Domini sui gloriabitur. *Prov.* 27, 18. — Verbum custodiens filius extrâ perditionem erit. *Prov.* 29, 27. — Custoditio legum consummatio incorruptionis est, incorruptio autem facit esse proximum Deo. *Sap.* 6, 19, 20. — Tollite jugum meum super vos, et discite à me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. *Matth.* 11, 29. — Agnoscent, qui derelicti sunt, quoniam nihil melius est quàm timor Dei, et nihil dulcius quàm respicere in mandatis Domini. Gloria magna est sequi Dominum, longitudo enim dierum assumetur ab eo. *Eccli.* 23, 37, 38. — Qui custodit justitiam continebit sensum ejus, consummatio timoris Dei sapientia et sensus. *Eccli.* 21, 12, 13. — Qui conservat legem multiplicat oblationem; sacrificium salutare est attendere mandatis, et discedere ab omni iniquitate, et propitiationem litare sacrificii super justitias, et deprecatio pro peccatis recedere ab injustitiâ. *Eccli.* 35, 1, 2, 3.

CAPUT V.

Monita ad audiendam, meditantam et memoriâ continuâ recolendam Dei legem

Inclina aurem tuam, et audi verba sapientum; appone autem cor ad doctrinam meam. Quæ pulchra erit tibi, cum servaveris eam in ventre tuo, et redundabit in labiis tuis. *Prov.* 22, 17, 18. — Ingrediatur ad doctrinam cor tuum, et aures tuæ ad verba scientiæ. *Prov.* 23, 12. — Cogitatum tuum habe in præceptis Dei, et in mandatis illius maximè assiduus esto; et ipse dabit tibi cor, et concupiscentia sapientiæ dabitur tibi. *Eccli.* 6, 37. — Erunt verba hæc quæ ego præcipio tibi hodiè in corde tuo. *Deut.* 6, 7. — Ligabis ea quasi signum in manu tuâ, eruntque et movebuntur inter oculos tuos; scribes ea in limine et ostiis domûs tuæ. *Deut.* 6, 8, 9. — Ponite hæc verba mea in cordibus et in animis vestris, et suspendite ea pro signo in manibus, et inter oculos vestros collocare. Scribes ea super postes et januas domûs tuæ. *Deut.* 11, 18, 26. — Narrabis verba hæc filiis tuis. *Deut.* 6, 7. — Docete filios vestros ut illa meditentur, quando sederis in domo tuâ, et ambulaveris in viâ, et accubueris atque sederis. *Deut.* 11, 13.

CAPUT VI.

Exhortationes ad observationem legis, additis etiam variis promissis.

Fili mi, ne obliviscaris legis meæ, et præcepta mea cor tuum custodiat; longitudinem enim dierum et annos vitæ et pacem apponent tibi. Misericordia et veritas te non deserant, circumda eas gutturi tuo, et describe in tabulis cordis tui; et invenies gratiam et disciplinam bonam coram Deo et hominibus. Fili mi, ne effluant hæc ab oculis tuis: custodi legem et consilium, et erit vita animæ tuæ, et gratia faucibus tuis. Tunc ambulabis fiducialiter in viâ tuâ, et pes tuus non impinget. Si dormieris, non timebis; quiesces, et suavis erit somnus tuus; ne paveas repentino timore et irruentes tibi potentias impiorum; Dominus enim erit in latere tuo, et custodiet pedem tuum ne capiaris.